Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 3215/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 5 năm 2022
V/v tăng cường, chấn chỉnh công

tác tham mưu chuẩn bị xây dựng

nghị quyết trình HĐND tỉnh

thông qua tại kỳ họp

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

Thực hiện Văn bản số 3852/UBND-THNC ngày 20/4/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường, chấn chỉnh công tác tham mưu chuẩn bị xây

dựng nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp.

Giám đốc Sở đề nghị các phòng chuyên môn Sở, 02 Chi cục thực hiện các

nội dung sau:

1. Chủ động kịp thời, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên

mới ban hành và thực tiễn triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành để chuẩn bị đầy

đủ trong công tác tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh xây dựng các hồ sơ

Nghị quyết trình Thường trực  HĐND tỉnh chấp thuận chủ trương ban hành.

Việc chuẩn bị hồ sơ cần đảm bảo tính đầy đủ về thành phần cũng như cơ sở

pháp lý về thẩm quyền ban hành giúp cho việc xem xét, chấp thuận của Thường

trực HĐND tỉnh được nhanh chóng, hạn chế các thiếu sót dẫn đến có ý kiến đề

nghị UBND tỉnh làm rõ hơn cơ sở pháp lý, bổ sung hồ sơ, thủ tục thực hiện hoặc

không thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh từ Thường trực HĐND tỉnh.

2. Về danh mục Nghị quyết tham mưu UBND tỉnh đăng ký trình HĐND

tỉnh tại kỳ họp

Trên cơ sở nghiên cứu, rà soát cơ sở pháp lý tại các văn bản pháp luật cấp

trên xác định nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, yêu cầu

các phòng chuyên môn Sở, 02 Chi cục chủ động phối hợp với Văn phòng Sở

đánh giá hình thức Nghị quyết (Nghị quyết cá biệt hay Nghị quyết quy phạm

pháp luật), dự kiến thời gian thực hiện quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết

để thống nhất tham mưu UBND tỉnh đăng ký trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết tại kỳ họp gần nhất.

Riêng đối với hình thức tham mưu Nghị quyết quy phạm pháp luật: Các

phòng, đơn vị được phân công chủ trì soạn thảo căn cứ Điều 27 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật 2015 (được sửa đổi, bổ sung), phải đảm bảo quy

trình thực hiện theo quy định gồm: Thủ tục lập đề nghị xây dựng Nghị quyết;

thực hiện thủ tục góp ý, thẩm định; hoàn chỉnh hồ sơ thực hiện thẩm tra các Ban

của HĐND tỉnh. Tránh tình trạng tham mưu hồ sơ của UBND tỉnh sát thời điểm

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

kỳ họp, vừa không đảm bảo quy trình vừa tạo áp lực cho công tác thẩm định,

thẩm tra ảnh hưởng đến chất lượng Nghị quyết được tham mưu.

3. Nghị quyết sau khi được HĐND tỉnh thông qua, các phòng, đơn vị được

giao chủ trì soạn thảo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tham mưu

Giám đốc Sở trình UBND tỉnh kịp thời tổ chức triển khai, hạn chế Nghị quyết đã

có hiêu lực hoặc gần ngày có hiệu lực mới trình ban hành nội dung triển khai.

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm,

Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		2022-05-04T14:06:40+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!